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“... Teniendo en cuenta que, conforme a la reglamentacidn vigente, para el cumplimiento de las necesidades del servicio, las entidades publicas
pueden, a través de la comisién de servicios, asignar al personal de la planta de empleos el cumplimiento de sus funciones fuera de la sede
habitual de trabajo con la consecuente obligacion para la entidad del pago de los vidticos; o recurrir al desplazamiento del contratista para
cumplimiento de obligaciones fuera de la sede habitual de ejecucidn contractual, segtn lo pactado en el contrato, con la obligacidn resultante
para la entidad del reconocimiento de los gastos de desplazamiento, me permito solicitarles claridad sobre lo siguiente:

a) ¢;Laasignacionde comisiones de servicio es un derecho o deber del servidor ptblico?

b) iExiste criterio normativo, doctrinario o jurisprudencial que establezca que de manera preferente el cumplimiento de misiones, funciones,
invitaciones o visitas de interés de las entidades plblicas fuera de la sede habitual de trabajo o de ejecucién contractual, deben ser asignado al
personal de planta, a través de las comisiones de servicio, y no al personal contratista de prestacion de servicios que tiene previsto en el
contrato el desplazamiento para el cumplimiento del objeto contractual?

¢) En caso de no existir lineamiento normativo en tal sentido ;es potestativo de la autoridad encargada de dicha designacién en la Entidad
establecer cual personal (servidor o contratista) deberd cumplir las misiones, funciones, invitaciones o visitas de interés de las entidades
publicas fuera de la sede habitual de trabajo de ejecucidn contractual, sin que ello implique violacién a normas laborales y/o de carrera
administrativa?”

Me permito manifestarle lo siguiente:

De conformidad establecido en el Decreto 430 de 2016" este Departamento Administrativo tiene como objeto el fortalecimiento de las
capacidades de los servidores publicos y de las entidades y organismos del Estado, su organizacién y funcionamiento, el desarrollo de la
democratizacién de la gestién publica y el servicio ciudadano, mediante la formulacién, implementacién, seguimiento y evaluacién de politicas
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publicas, la adopcién de instrumentos técnicos y juridicos, la asesoria y la capacitacién.

El presente concepto se enmarca dentro de la funcién de asesoria y se funda en la presentacién y andlisis de las disposiciones legales y
reglamentarias, lo mismo que en la jurisprudencia relativa a la materia objeto de consulta.

A efectos de atender los cuestionamientos planteados, resulta pertinente citar las siguientes disposiciones:

En relacién con la figura de la Comisién, el Decreto 1083 de 2015° sefala:

ARTICULO 2.2.5.5.21 Comisién. El empleado se encuentra en comisién cuando cumple misiones, adelanta estudios, atiende determinadas
actividades especiales en sede diferente a la habitual o desempefia otro empleo, previa autorizacion del jefe del organismo. La comisién puede
otorgarse al interior del pais o al exterior.

1. De servicios.

2. Para adelantar estudios.

3. Para desemperiar un cargo de libre nombramiento y remocién o de periodo, cuando el nombramiento recaiga en un empleado con derechos
de carrera administrativa.

4. Para atender invitaciones de gobiernos extranjeros o de organismos internacionales.

()

ARTICULO 2.2.5.5.25. Comisiones de servicios. La comisién de servicios se puede conferir al interior o al exterior del pais, no constituye forma de
provisién de empleos, se otorga para ejercer las funciones propias del empleo en un lugar diferente al de la sede del cargo, cumplir misiones
especiales conferidas por los superiores, asistir a reuniones, conferencias o seminarios, realizar visitas de observacién que interesen a la
administracién y que se relacionen con el ramo en que presta sus servicios el empleado.

Esta comisién hace parte de los deberes de todo empleado, por tanto, no puede rehusarse a su cumplimiento.

()

ARTICULO 2.2.5.5.26 Duracién de la comisién de servicios. Las comisiones al exterior, se conferirdn por el término estrictamente necesario para
el cumplimiento de su objeto, mds uno de ida y otro de regreso, salvo en los casos en que quien autoriza la comision, considere que éstos no son
suficientes para el desplazamiento al sitio donde deba cumplirse y su regreso al pais, en cuyo caso podra autorizar el término minimo que
considere necesario.

La comision de servicios al interior se otorgara hasta por el término de treinta (30) dias habiles, prorrogable por razones del servicio y por una
sola vez hasta por treinta (30) dias habiles mas.

No estara sujeta al término antes sefialado la comisién de servicio que se otorgue para cumplir funciones de inspeccion o vigilancia y las que por
su naturaleza exijan necesariamente una duracién mayor, a juicio del nominador.
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Queda prohibida toda comisidn de servicio de caracter permanente.

ARTICULO 2.2.5.5.27 Derechos del empleado en comisidn de servicios. El empleado en comisién de servicios en una sede diferente a la
habitual tendréd derecho al reconocimiento de la remuneracién mensual que corresponde al cargo que desempefa y al pago de viaticos y,
ademds, a gastos de transporte, cuando estos Ultimos se causen fuera del perimetro urbano. El valor de los vidticos se establecera de
conformidad con los lineamientos y topes sefialados en el decreto anual expedido por el Gobierno Nacional.

Cuando la totalidad de los gastos que genere la comisidn de servicios sean asumidos por otro organismo o entidad no habra lugar al pago de
vidticos y gastos de transporte. Tampoco habré lugar a su pago cuando la comision de servicios se confiera dentro de la misma ciudad.

Si los gastos que genera la comision son asumidos de forma parcial por otro organismo o entidad, Unicamente se reconocerd la diferencia.

(..)

En lo que respecta a los contratos de prestacién de servicios, la Ley 80 de 1993° establece:

ARTICULO 32. DE LOS CONTRATOS ESTATALES. Son contratos estatales todos los actos juridicos generadores de obligaciones que celebren las
entidades a que se refiere el presente estatuto, previstos en el derecho privado o en disposiciones especiales, o derivados del ejercicio de la
autonomia de la voluntad, asi como los que, a titulo enunciativo, se definen a continuacion:

(-.)

3. Contrato de prestacion de servicios.

Son contratos de prestacion de servicios los que celebren las entidades estatales para desarrollar actividades relacionadas con la administracion
o funcionamiento de la entidad. Estos contratos sélo podrén celebrarse con personas naturales o juridicas cuando dichas actividades no puedan
realizarse con personal de planta o requieran conocimientos especializados.

Estos contratos no generan en ningun caso relacién laboral ni prestaciones sociales. Los contratos a que se refiere este ordinal, se celebrardn
por el término estrictamente indispensable.

PARAGRAFO 1. A los contratos de consultoria, de prestacién de servicios o de asesoria de cualquier clase, deberéd anexarse certificacién
expedida por el jefe de la entidad, acerca de la inexistencia de personal de planta para desarrollar las actividades que se pretendan contratar.

Por su parte, el articulo 13 de la precitada Ley 80, dispone:

ARTICULO 13.- De la Normatividad Aplicable a los Contratos Estatales. Los contratos que celebren las entidades a que se refiere el articulo 2 del
presente estatuto se regiran por las disposiciones comerciales y civiles pertinentes, salvo en las materias particularmente reguladas en esta Ley.

()
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A su vez, el Decreto 1082 de 2015*, en su articulo 2.2.1.2.1.4.9., establece:

ARTICULO 2.2.1.2.1.4.9. Contratos de prestacion de servicios profesionales y de apoyo a la gestién, o para la ejecucion de trabajos artisticos que
solo pueden encomendarse a determinadas personas naturales. Las Entidades Estatales pueden contratar bajo la modalidad de contratacidn
directa la prestacion de servicios profesionales y de apoyo a la gestién con la persona natural o juridica que esté en capacidad de ejecutar el
objeto del contrato, siempre y cuando la Entidad Estatal verifique la idoneidad o experiencia requerida y relacionada con el drea de que se trate.
En este caso, no es necesario que la Entidad Estatal haya obtenido previamente varias ofertas, de lo cual el ordenador del gasto debe dejar
constancia escrita.

Los servicios profesionales y de apoyo a la gestién corresponden a aquellos de naturaleza intelectual diferentes a los de consultoria que se
derivan del cumplimiento de las funciones de la Entidad Estatal, asi como los relacionados con actividades operativas, logisticas, o asistenciales.

La Entidad Estatal, para la contratacién de trabajos artisticos que solamente puedan encomendarse a determinadas personas naturales, debe
justificar esta situacion en los estudios y documentos previos.

Con fundamento en lo expuesto, los contratos de prestacion de prestacién de servicios son una modalidad que permite el desarrollo de
actividades relacionadas con la administracién o el funcionamiento de la entidad. Sélo pueden celebrarse con personas naturales cuando las
actividades no puedan realizarse con personal de planta o cuando requieran conocimientos especializados. En cumplimiento del articulo 123 de
la Constitucién Politica cuando autoriza que los particulares, temporalmente, desempefien funciones publicas.

Por lo tanto, la responsabilidad y el cumplimiento por parte del contratista de prestacién de servicios profesionales o de apoyo se encuentran
pactados en las cldusulas del contrato suscrito con la administracién. Como el objeto contractual, las obligaciones de cada una de las partes, las
actividades a desarrollar, el término de ejecucién del contrato, los informes o productos a entregar, las garantias que respaldan su ejecucion,
entre otros. En cumplimiento del articulo 32 de la Ley 80 de 1993.

Con base en lo hasta aqui expuesto, se procede a dar respuesta a las inquietudes planteadas en su consulta, en los siguientes términos:

PREGUNTA a) ¢La asignacién de comisiones de servicio es un derecho o deber del servidor ptblico?

RESPUESTA: De acuerdo con lo previsto en el articulo 2.2.5.5.25 del Decreto 1083 de 2015, la Comisién de servicios constituye un deber de los
funcionarios, que no puede ser rehusado.

PREGUNTA b) ;Existe criterio normativo, doctrinario o jurisprudencial que establezca que de manera preferente el cumplimiento de misiones,
funciones, invitaciones o visitas de interés de las entidades publicas fuera de la sede habitual de trabajo o de ejecucion contractual, deben ser
asignado al personal de planta, a través de las comisiones de servicio, y no al personal contratista de prestacién de servicios que tiene previsto
en el contrato el desplazamiento para el cumplimiento del objeto contractual?

RESPUESTA: En principio, no existe criterio normativo, doctrinario o jurisprudencial que establezca dicha distincién; no obstante, conforme a lo
previsto en el articulo 32 de la Ley 80 de 1993, los contratos de prestacion de servicios, solo pueden celebrarse con personas naturales o
juridicas, cuando las actividades contratadas no puedan realizarse con personal de planta o requieran conocimientos especializados; en tal
sentido, si la administracién cuenta dentro de su planta de personal, con funcionarios que pueden desarrollar una determinada actividad, no
resultaria procedente la contratacion de dichos servicios; salvo que se trate de atender necesidades que no pueden ser atendidas con el
personal de planta disponible, siempre que se encuentre debidamente certificado por el &rea competente; en este evento, se debera establecer
con precisién cuales son los servicios que serén atendidos por el personal de planta y cuales, mediante contratos de prestacion de servicios.
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PREGUNTA c) En caso de no existir lineamiento normativo en tal sentido ;jes potestativo de la autoridad encargada de dicha designacidn en la
Entidad establecer cual personal (servidor o contratista) deberd cumplir las misiones, funciones, invitaciones o visitas de interés de las entidades
publicas fuera de la sede habitual de trabajo de ejecucidn contractual, sin que ello implique violacién a normas laborales y/o de carrera
administrativa?”

RESPUESTA: Si bien la administracion tiene la facultad para celebrar contratos de prestacién de servicios con personas naturales, para el
desarrollo de actividades que no puedan ser atendidas por su personal de planta; en la planificacién de la contratacién, se deberd establecer,
cuales son las necesidades que se pretende cubrir con el personal contratado y, en los respectivos contratos, deberan sefialarse con precision
cuales son las obligaciones del contratista, en donde debe desarrollarlas y los términos para el reconocimiento de vidticos y gastos de viaje, en
caso de requerir desplazamiento. En tal sentido, la determinacién sobre a quién le corresponde cumplir las misiones, funciones, invitaciones o
visitas de interés de las entidades publicas, fuera de la sede habitual de trabajo, se deberd establecer con base en criterios objetivos,
previamente definidos, teniendo en cuenta la determinacién sobre la cobertura de los servicios, la disponibilidad del personal de planta y de
contratistas para atenderlos.

Si requiere profundizar en otro tema en particular relacionado con las politicas de empleo publico y directrices para integracién de los planes
institucionales y estratégicos al servicio de la Administracion Publica, le invitamos a visitar nuestro Gestor Normativo en el siguiente vinculo de
la internet http://www.funcionpublica.gov.co/eva/es/gestor-normativo, donde podra consultar entre otros temas, los conceptos emitidos por esta
Direccién Técnica.

El presente concepto se emite en los términos establecidos en el Articulo 28 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

ARMANDO LOPEZ CORTES

Director Juridico

Proyecto: Gustavo Parra Martinez

Revisé. Maia Borja.

11602.8.4

NOTAS DE PIE DE PAGINA

1. Por el cual se modifica la estructura del Departamento Administrativo de la Funcién Publica

2. Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcién Publica

3. Por la cual se expide el Estatuto General de Contratacién de la Administracién Publica

4, Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario Del Sector Administrativo de Planeacién Nacional
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